A auleorum ut non ambo cubita, quibus binis longiora sunt quinq; ex una parte impenderentur, sed cubitum ex hoc & cubitum ex hoc: si haberet ex ipso superabundantia latus Orientale cubita decem, & Occidentale alii decem: Viginti enim fiunt bina decem, quia velis vnde dicim, cubita triginta duplicatione & subtectione ab hoc ambitu detrahuntur. Sed quoniam id quod Latine interpretatur est: cubitum ex hoc, & cubitum ex hoc, ex eo quod superat velis de longitudine velorum tabernaculi, erit contegens super latera tabernaculi. Græcus habet ωλάγης, que Latini nonnulli non latera sed obliqua interpretati sunt: recto mouet, quia et si nihil hic videatur obliquum vbi omnes anguli quatuor laterum recti sunt, ωλάγης ta men dici latera illa non possunt, quorum vnum est in facie, alterum retro, id est Orientale & Occidentale, sed ωλάγης dico possunt à dextero & à sinistro, id est Aquiloni & Australi. Cum ergo nō sunt ea ωλάγης quae habent cubita quinquaginta, quibus lateribus tegendis potuisse diximus superare longitudinem capillaciorum velorum, quomodo erit vero, cubitum ex hoc & cubitum ex hoc, ex eo quod superat velis de longitudine velorum tabernaculi, erit contegens su-

B per latera tabernaculi? Sed nimur de illis lateribus tegendis loquitur, quæ etiā dorsa appellat quindenorum cubitorum columnarum & ternarum, quæ cum porta atrij habente cubita viginti, & columnas quatuor, quinquaginta completæ cubita & columnas decem. Hæc latera ex ipsis suis finibus in medium posuerunt atrij portam, ex ipsis autem ostium tabernaculi: inter portam atrij & ostium tabernaculi spatium iacet, quantum cubita illa concludunt viginti à porta, & dextera leuaque quindenaria. In eo spatio est altare tabernaculi, & inter altare tabernaculi labrum æreum, vbi sacerdotes manus & pedes lauabant. Diligenter autem mensuram examinatis, fortasse in istis lateribus ternarum columnarum quæ ωλάγης Græca dicta sunt, nonnulla etiam obliquitas inuenitur, ut non frustra quidam interpretes nostri obliqua interpretarentur, quæ in Græco ωλάγης reppererunt. Non enim vela capillacia quindenis cubitis suis possunt tegere quindena cubita tentiorum in illis lateribus, nisi posterioribus partibus tabernaculi antequam ad illa latera deflebat, non amplius quam dena cubita depéderint ex linea recta posterioris tabernaculi, id est à parte Occidetis: quæ linea cum habuisset octo columnas pertinet ad interius taberna-

C colum, decem habere coepit additis laterib; atrij exterioris: & cū habuisset cubita quadrageinta ad octo columnas pertinientia, quinquaginta habere coepit in columnis decem. Ex haec linea cum tecta fuerint velis capillaciorum dena cubita ab vtrōq; angulo ventientia, restabat in medio triginta non tecta velis capillaciorum, sed illis tantum modis auleis: in quorū triginta cubitorū medio per quotlibet cubita tenderetur, erat ostium tabernaculi. Proinde illa latera triunarū columnarū & quindenorū cubitorū, & ex ipsis finibus suis quibus fibi iungebantur portæ atrij, patebat inter se cubitis viginti: quia tñ habebat porta quæ illa latera dirimebat ex aliis autē finibus quib; herebat posteriori illi linea tabernaculi, de qua locuti sumus, habebant inter se cubita triginta: proculdubio erant obliquaque plus inter se patebant ex hac parte vbi habebat media cubita triginta, quam ex illa parte vbi habebant media cubita viginti. Ita illi decem cubita capillaciorum velorum, quod erat dimiditū abundantis longitudinis quæ proficiebant posteriori parti tabernaculi, hoc est Occidentali, sicut alia decem proficiebant priori parti, id est Orientali, quinis cubitis complebant tectorum laterum illorum quæ ωλάγης dicta sunt, inde quinq; & hinc quinq;. Quæ si defuissent, dena cubita tegerentur in eisdem lateribus, & quina

T omus quartus.

nuda essent. Itaq; quantū mibi videtur, melius intellexit hinc esse dictū, cubitum ex hoc & cubitum ex hoc, ex eo quod superat velis de longitudine velorum tabernaculi: non quia erant cum hinc & inde quina essent, sed quia ex illa longitudine redundabant, in qua binis cubitis erant auleis capillacia longiora, ex quibus duobus cubitis vniuersaliter veli cubiti proficerat parti Orientali: restabat vtq; alterum cubitum parti Occidentali, vt cubitum ex hoc esset contingens super ωλάγης tabernaculi. Vnde dictū est, hinc atq; hinc ut operiat, quia non operiebat totum, si eadem quina cubita defuissent. Nunc iam quoniam fatis disputatum est, quomodo illa omnia intelligenda sint quæ in tabernaculi constitutione videbantur obscurata: breuiter si possumus emitamur ostendere, quid sit eadem disputatione confessū. Ab Occidente igitur trahebatur, & prima erat ingrediēti porta atrij quæ patet viginti cubitis, & habebat quatuor columnas quibus depédebat veli triginta cubitis extenti. E Ereptum autem cubitis quinq; quatuor illis saepe memoratis coloribus acu picto opere variato. Hac porta ingrediēsciebatur atrio, cum latera dextera leuaque quindenaria cubitis & termini columnis porrigebant introrsus: vt in medio poneret ostium tabernaculi interioris in ea parte qua perueniebant, sicut in medio ponebat portam atrij ab ea parte vnde incipiabant. Hoc itaq; atrium latius erat quam longius. Nam longitudine eius erat à porta ipsius vñq; ad ostium tabernaculi interioris in cubitis fermè quindecim: latitudo autē circa portā in cubitis vigiti, circa ostium vero in cubitis triginta. Vnde obliqua illa latera fusisse intelligitur que dextera leuaque in columnis terminis & quindenariis cubitis erant. In hoc atrio erat altare sacrificiorū quadratū, quinq; scz cubitis longis & totam latū. Inter portā & altare spatii erat, vbi verba bantur qui sacrificia imponebant altari: introrsus verso inter altare & ostium tabernaculi, locus erat cineris ante altare: & deinde labrum æreum vbi manus & pedes sacerdotes lauabant, vel altari in atrio seruituri vel tabernaculi interioris ingressi. Tentoria porro huius atrij in lateribus ternarū columnarū byssina erant, extenta cubitis quindenariis, erecta cubitis quinis. Ab haec ergo atrio intrabatur ostium tabernaculi, cum transflet altare & labrum æreum. Intrabatur autem apertis auleis, quibus decem, quinq; hinc & quinq; inde ex aduerso fibimet constitutis, totiū ipsum interius tabernaculi cibegatur. Quo ostio ingresso, occurrebat veli quod ad ostium fuerat oppositum F quinq; columnis extenti, variati illis quatuor coloribus: quod veli cum faciendo præcipere, adductorū vocavit, credo q; curreret, ducēdo & reducendo, cum operiret atq; aperte ingressum. Transito isto velo, excipiebat pars tabernaculi media inter hoc velum & illud alteri interius quod colunis quatuor fuerat impositū, ex illis quatuor coloribus factū, & separabat inter sancta quæ fornicis erat, & sanctafanctorū interius posita. In hoc itaq; medio spatio inter ista duo vela, mensa erat aurea, quæ habebat panes propitionis in parte Aquilonis: & contra eam candē labrum aureum septem lucernarum in parte Austris, Hucusq; scilicet sacerdotibus licebat intrare. Interius autem, id est in sanctisfanctorū intra veli quatuor columnarū, arca erat testimonij deaurata, in qua erant tabulae lapideæ legis, & virga Aaron, & vira aurea cum manâ: & propiciatoriū desuper aureum, vbi stabant duo cherubini alii obibantes propiciatoriū & intuentes manū ad ipsum. Ante arcā vero, id est inter arcā & velū positiū erat altare, incisi, quod aliquando aureū dicit scriptura, aliquando deauratum, aureū vñq; appellat quod erat inaugratū. Ad haec sanctafanctorū nulli summō sacerdoti nō licebat intrare quotidie propter inferendū incsum: semel aut in anno cū sanguine